ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

───────

Số:          /UBND-KGVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

─────────────────

Gia Lai, ngày         tháng        năm 2025
23

V/v tăng cường kiểm tra công
tác hành nghề lĩnh vực y, dược
cổ truyền trên địa bàn tỉnh

               Kính gửi:
          - Sở Y tế;
          - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
          - Công an tỉnh;
          - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện Công văn số 4904/BYT-YDCT ngày 25/7/2025 của Bộ Y tế về
việc tăng cường kiểm tra công tác hành nghề lĩnh vực y, dược cổ truyền; Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và
Phát thanh, Truyền hình Gia Lai, Hội Đông y tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã,

phường và các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra, rà soát các cá nhân, tổ chức hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt đối với các trường hợp quảng cáo, tự xưng là
“thần y”, “lương y” không rõ trình độ chuyên môn, chưa được cấp chứng chỉ hành
nghề hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được cấp giấy phép hoạt động trên
địa bàn tỉnh. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của
pháp luật (nếu có); đồng thời thông tin rộng rãi trên phương tiện thông tin đại
chúng để người dân biết, phòng tránh.

- Chú trọng rà soát, kiểm tra và xử lý các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng
y học cổ truyền đang sử dụng giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh mà
không có người phụ trách chuyên môn kỹ thuật hợp pháp hoặc không còn đủ điều
kiện hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy
định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 và các văn bản hướng dẫn
liên quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận
thức cho người dân về quyền lợi, trách nhiệm và cách tiếp cận dịch vụ khám bệnh,
chữa bệnh an toàn, hợp pháp. Khuyến cáo người dân không tin theo, không khám
bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được cấp giấy phép hoạt
động, cá nhân không đủ điều kiện hành nghề.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại Văn bản số 477/UBND-KGVX ngày 16/7/2025 về việc tăng cường công
tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư
nhân; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các hình thức xử
lý, xử phạt theo thẩm quyền đảm bảo phù hợp, đúng quy định của pháp luật.

1158 30 7

2

2. Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế trong công tác thanh tra, kiểm
tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khám, chữa bệnh. Trọng
tâm là đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi lừa đảo, giả danh hành nghề, gây ảnh
hưởng đến sức khỏe và tính mạng của nhân dân.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, Báo

và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà

soát, kiến nghị xử lý các sai phạm trong hoạt động quảng cáo trên báo chí, mạng xã
hội và các nền tảng số khác. Việc thông tin kịp thời những trường hợp vi phạm đến
người dân cũng sẽ được đẩy mạnh, nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ quyền
lợi chính đáng của Nhân dân.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao có

trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế trong việc quản lý địa bàn, chủ động nắm bắt
tình hình hoạt động khám chữa bệnh trái phép; tăng cường kiểm tra công tác hành
nghề lĩnh vực y, dược cổ truyền tại địa phương; triển khai các biện pháp cần thiết
nhằm ngăn ngừa tình trạng cá nhân tự xưng là “thần y”, “lương y”, các tổ chức
khám bệnh, chữa bệnh hoạt động trái quy định trên địa bàn quản lý. Đồng thời, cần
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân, đặc biệt tại các
xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi, trách
nhiệm và cách tiếp cận dịch vụ y tế an toàn, hợp pháp, góp phần bảo vệ sức khỏe
Nhân dân và củng cố niềm tin vào hệ thống y tế.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội Đông y tỉnh;
- Báo và PTTH Gia Lai;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, V1, V6, V4.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch